
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/FHCGV/2023
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a aquisição de produtos para diá-
lise peritoneal ambulatorial contínua (DPAC) e diálise peritoneal automatizada 
(DPA), com o comodato de 16 (dezesseis) novas máquinas cicladoras para 
DPA, para os pacientes em programa de diálise peritoneal DP ambulatorial, 
vinculados ao Serviço de Terapia Renal Substitutiva (STRS) da Fundação Pú-
blica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR
LOTE 1

1.       
Kit Para Treinamento Em Dpa (Diálise Perito-
neal Automática) Para O Programa Crônico De 

Diálise Peritoneal.
15

R$ 1.249.999,20

NOVA MEDICA CO-
MERCIO E SERVICOS 

DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.

2.       
Kit Para Manutenção Individual Por Paciente 
Por Mês Em Dpa, Em Programa Crônico De 

Diálise.
180

COMO-
DATO

Novas Máquinas Cicladoras para diálise perito-
neal automatizada Obs: O comodato terá que 
ser compatível com o lote 1 (itens 01 e 02)

16

LOTE 02

3.       
Kit Para Treinamento Em Dpac (Diálise Perito-
neal Ambulatorial Contínua) Para O Programa 

Crônico De Diálise Peritoneal.
25

R$ 2.149.998,00

NOVA MEDICA CO-
MERCIO E SERVICOS 

DE PRODUTOS HOSPI-
TALARES LTDA.4.       

Kit Para Para Manutenção Individual Por 
Paciente Por Mês Em Capd, Em Programa 

Crônico De Diálise.
300

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/FHCGV/2023:
R$ 3.399.997,20 (Três milhões, trezentos e noventa e nove mil, novecen-
tos e noventa e sete reais e vinte centavos).
Belém/PA, 27 de julho de 2023.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Ordenadora Responsável

Protocolo: 967856

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA Nº 65/2023
Valor: R$ 13.000,00 (TREZE MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) para 
realização de procedimento em paciente do SUS, na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Ratificação: 24/07/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C
Contratado:
Nome: ANGIOFLEX COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA
Endereço: Rodovia BR-316 – Edifício Next Office. Andar 10 Loja 1010 - Ata-
laia Ananindeua - PA – CEP: 67013-000
Telefone: (91) 2122-0978
E-mail angioflex@angioflex.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 967725
DISPENSA Nº 65/2023

Valor: R$ 1.000,00 (HUM MIL REAIS)
Objeto: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais Especiais (OPME) para 
realização de procedimento em paciente do SUS, na Fundação Pública Es-
tadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV)
Data de Ratificação: 24/07/2023
Fundamento Legal: Art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01500000001/01500100203 /0160100049/ 01659000061/ 
01659000069/ 02600312049 e suas respectivas subfontes e superávits
Plano Interno: 1040008288C
CONTRATADO:
Nome: ESC REGO COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES - EIRELI
Endereço: Tv Benjamin Constant, 1793 - Nazaré
Belém – PA - CEP 66035-060
Telefone  (91)3038-6828
Email: prolife@prolifepa.com.br
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 967729

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 11/2023
Valor: R$ 547.732,38 (quinhentos e quarenta e sete mil, setecentos e trin-
ta e dois reais e trinta e dois centavos)
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde para o Esterilizador por Gás de 
Plasma de Peróxido de Hidrogênio-Sistema Sterrad, 01 (uma) seladora e 
01 (uma) incubadora sob regime de comodato, para a Central de Material 
e Esterilização (CME) da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Centro de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML) 
por um período de 12 meses
Data de Ratificação: 27/07/2023.
Fundamento Legal: art. 25, inciso I, da Lei nº 8.666/93  
Orçamento: 2023
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte de Recursos: 01659000061,01659000069,01500100203, 
01500000001, 01601000049 e suas respectivas subfontes e superavits
Plano Interno: 1040008288C
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: ADVANCED STERILIZATION PRODUCTS
Endereço: Avenida Tamboré, 1.077, Parte A, Alphaville Empresarial - Ba-
rueri, São Paulo
e-mail: licitacoesbr@asp.com
Telefone: (11) 3616-0170
Ordenadora: Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães

Protocolo: 967809

.

.

CONVÊNIO
.

TERMO DE CONVÊNIO Nº 28/2023
Exercício: 2023
Objeto: Convênio tem por objeto a concessão de estágio curricular obriga-
tório na área de Saúde aos alunos regularmente matriculados nos Cursos 
de Medicina, Enfermagem, Serviço Social e Psicologia.
Vigência: O presente Termo de Convênio terá a duração de 02 (dois) anos 
a vigorar da data de sua publicação.
Data de Assinatura: 27/07/2023
Conveniada: CENTRO UNIVERSITÁRIO DA AMAZÔNIA - UNIFAMAZ
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLINICAS 
GASPAR VIANNA
Ordenadora: HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 968260

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 344, DE 26 DE JULHO DE 2023.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE: 2023/807086   .
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora abaixo, suprimento de fundos no valor de R$ 
530,00 (Quinhentos e Trinta Reais), para pagamento de despesas miúdas 
durante o mês de JULHO/2023, que não podem subordinar-se ao proces-
so normal de aplicação da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 15 (QUIN-
ZE) dias, contados da data do recebimento, para encaminhamento de 
prestação de contas, sendo que após esse período estará o servidor im-
pedido de receber novo suprimento de fundos, além de estar sujeito a 
tomada de contas especial.
NOME: LARISSA PACHECO DE MOURA KZAM
CARGO: ENFERMEIRO
MATRÍCULA: 55589893
RG: 2827690
CPF: 694.951.902-82
333903096 – MATERIAL DE CONSUMO…..................................R$ 530,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 968049

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2023/FHCGV
Ata de Registro de Preços Nº 021/2023, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 58/2023/FHCGV, Processo nº 2023/334266, 
homologado pela Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna, em 07/07/2023.
OBJETO: Aquisição eventual de solução de eletrólitos via endovenosa a 
serem utilizados nas unidades de terapia intensiva, centro cirúrgico e obs-
tétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV).


